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COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE

VASTE COMMISSIT VOOR TAALTORZ TCHT
Stance plénidre du 13 awril 1967

laenaire vergedc: ving vair 13 april 1067

e moraeacs

PRESENTS . s . .
H ?-’Io:;slevr-, Prégident /Voorzitter;

AATVIELZ TG
tossienrs s (D). oo offectifs;

De Heven : _
vaste leden,

1783, Monsicur (P mepectew Général, secrébaires .
De Heer -, Inspecteur=Ceneraszl . secretsris.

Lo Commission permanente de Contrdle De Vaste Comrdssie voor Tasltoezichi.
linguistique, ‘

Vu la requéte du 1k octobre 1966, Gelet op het verzoek dd. 1h okkon -
par laguelle it est signald 3 la Commige 1966, wearbij son de Commissie wordt e -
sion que sur wn certificat d'dtudes en slgnalaevd dat de stempel ven het %1n1u1
frengais, de11vwe en 1965 par le Collége van Hatlonale Opvoeding - Homologaticcon
St=Toseph 4 WoluweastuPJerr@, et homologug nmigsie - witsluitend in het Nederlane-

iv 1966 par le Jury compétent, le cachet kwan op een in het Frans gesteld studieo.
du Ministére de 1'Education ﬂailonQEe gebuipschrift dab door het StuJoz»inoLlﬁr<
= Commission d’homologation e figurait . te BintePieters-Woluwe in 1965 werd uiuL
exclusivement en langue néerlendaise; relkt en deoor de bevoepgde cormmissic ia

1966 werd gehomologeerd;

Vu L'article 61, §8 5 ot 6 des lois Gelet op artikel 61, §§ 5 en 6, wen
sur L'emploi des langues eh matiére admi— de op 18 juli 1966 "arenrevatte wgtten or.
nistrative, -coordonndes le 18 juiliet net veorull von de talen in bestuvrszeien;
19664

Considérant gue 1fenquéte effectube Overvegende dat denk zij het ingesto™o
a permis de constater la réalité du fait underzosk koa worden vastgesteld, dat h@u
roquey qufil s'avire au swrplus que tous  anngehualde Teit met de werkellghneld ov:
les certificats d'&tudes fra nga1° de 1'éta- censtende, dzt bovendien is gebleken dat
bllSStment en question, homclogués en alle }Tanup %tvddgpetu1"schr1ften van do
méme temps que le cer t111Cgu en cause, betrokken inste 211ling die tegelijk met hat
rortaient £galement wn cachet wiilingue penoemde getvigachrift werden gehomologecyd.,
néerlandais; cvencens een eentalige Hederlundse stempol

dragen;

Considérant que toubes les mentions Overvegende det alle vermeldingen ¢
figurant sur wn certificat 4'étundes - op esn utudleg@tulgschrlft voorkomen = oO.m,
notamment le cachet de la Coumission de stempel van de homologatiecommissie vun

d*homologation du Ministére de 1'Rducation het Ministerie van Nationale Opvoeding -
Wationale - concowrent & faire de celui-—ci saren bijdragen om ven dit getul gschrift
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un document 1égal; qu'il en résulte que le
docunient doit &tre considéré dans son
ensenble pour l'appréciation du réginme
linguistique applicable;

Considérant que llarticle 55 des
L.L.C. stipule que, par dérogetion aux ar=
ticles 14, 20 et 42, les dipldmes et cere
tificats d'études sont toujours rédigés
dens la lengue vehiculaire de 1'enseigne~
ment

Considérant que les textes €crits ou
imprinés du document &tant rédigés en
frangais, le cachet du Ministdre de 1'Tdu~
cation Naticnale devait éviderment figurer
dans cette langue

Par ces motifs, décide d'Zrettre
1'avis suivant

Article Ter,= La requédte est recevable et
fondée, L'apposition par le Hinistdre de
1'Education Nationale = Commission d'homo-
logation = d'un cachet mnilingue néerlan~
dais sur un certificet d'études 8tabli en
frangais, constitue une infraction aux
lois linguistiques coordonnées.

Article 2,« Cople du présent avis sera
notifie au requérant et au Ministre de
1'Education Nationale.

Fait 4 Bruxelles, le 13 avril 1967.

Le Secrétaire,

Le Président/De Voorzitter,

een wettig bescheid te maken; dat hieruit
blijkt dat het bescheid in zijn geheel
dient te worden beschouwd om de van toepas-—
sing zijnde taalregeling te bepalen;

Overvegende dat artikel 55 van de S.,W.T,
bepaalt, dat in afwijking van de artikelen
1k, 20 en k2, de diploma's en studiegetuige
schriften steeds worden gesteld in de voere
taal ven het onderwijs;

Overwegende dat daar de geschreven
of gedrukie teksten van het bescheid in het
F?ans waren gesteld, de stempel van het
Hinisterie van Nationale Opvoeding dan
uitersard ook in deze taal diende voor te
komen ¢

Om deze redenen, besluit volgend
advies uit te brengen : '

Artikel 1.~ Het verzoek is ontvankelijk

en gegrond. Door een eentalige Nederlandse
stempel op een in het Frans gesteld studiew
gotuigschrift aan te brengen, heeft het
Ministerie ven Nationale Opvoeding = Homo=
logatiecomnissie = een inbreuk gepleegd

op de samengevatie toslwetten,

Artikel 2,~ Afschrift van dit advies zal
vorden genobificeerd san verzoeker en aan
de HMinister van Nationale Opvoeding,

Gedaan te Brussel, 13 april 1967,

De Secretaris,
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